

Tradycje bożonarodzeniowe na świecie.

Ciekawe i zaskakujące zwyczaje

Obcokrajowcy świętują Boże Narodzenie na różne sposoby

O polskich tradycjach świątecznych wiemy raczej dużo. Globalizacja szaleje, bardzo dużo mówi się o zanikaniu różnic pomiędzy państwami i stopniowym blaknięciu narodowych zwyczajów. Choć niewątpliwie da się to zauważyć, ciągle poznajemy zaskakujące fakty o innych narodach i ich zwyczajach. Narodziny Jezusa w wielu krajach są często w trochę inny sposób obchodzone niż u nas. Bierzymy na tapetę światowe tradycje bożonarodzeniowe.

(pod osobnym linkiem)Tradycyjny świąteczny obiad w azjatyckim wydaniu. JAPONIA

Nasze Boże Narodzenie w Japonii nie jest świętem religijnym, a raczej zwyczajem znanym z zachodniej kinematografii, dokładnie tak jak walentynki. Jednak każda okazja jest dobra do świętowania, jeśli w ramach celebracji można zjeść coś pysznego. Naturalnie, nie ma tutaj mowy o tradycyjnej uczcie przy wigilijnym stole czy kompocie z suszonych owoców. Japończycy wybierają KFC. Masowo! Czekają w kolejce nawet kilka godzin, żeby zjeść tradycyjny kubełek z chrupiącymi kawałkami kurczaka. Zaskoczenie? Dla nas też!

Choinka? Nuda! INDIE

W Indiach żyje około 25 milionów wyznawców chrześcijaństwa. W skali jednego z najbardziej zaludnionych krajów świata nie jest to duży odsetek. W innym klimacie nawet te najbardziej znane zwyczaje świąteczne przyjmują inną formę. Nie jest też łatwo pozyskać choinkę, trzeba więc z okazji Świąt Bożego Narodzenia wykazać się nie lada reaktywnością. I tak bombki zwykle zawisają na drzewkach bananowych albo mangowcach. Wyobraź sobie wspólne kolędowanie pod bananowcem!

Wróżymy czy życzymy? CZECHY

Wydawałoby się, że o naszych sąsiadach wiemy wszystko. Nic bardziej mylnego, bo okazuje się, że tuż za zachodnią granicą, zwyczaje bożonarodzeniowe obejmują spoglądanie w przyszłość. Czeszki wróżą na Boże Narodzenie, a nie na Halloween czy Andrzejkę. Na początku grudnia ścinają gałązki jabłoni, czereśni i forsycji. Jeśli zakwitną na święta, dziewczyna wyjdzie za mąż. Jeżeli pąki pojawią się przed świętami, najpierw pojawi się dziecko, dopiero potem ślub. Gałązka bez kwiatków oznacza kolejny rok w samotności. Nie oceniamy, kto z jakiego wyniku cieszy się bardziej. ;)

Kołem się toczy, to znaczy czterema kółkami. WENEZUELA

Od razu kierujemy się do stolicy tego pięknego kraju, Caracas. A propos kierowania, wigilia Bożego Narodzenia to dzień, w którym kierowcy zostawiają auta na parkingu. Ulice są zamykane dla ruchu samochodowego, żeby zrobić miejsce dla osób jadących do kościoła na rolkach. Trudno sobie to wyobrazić, ale musi to być niezwykle pozytywne wydarzenie!

Jakby Wam o tym powiedzieć... HISZPANIA

Katalonia pod wieloma względami różni się od reszty Hiszpanii. Jest także znana z nietypowych tradycji świątecznych. Jedną z nich to cagatió, która polega na rzeźbieniu z pieńków drzew postaci, które mają przed świętami najadać się pysznościami, aby potem... wydalić je. Taki kawałek drewna w Wigilię wrzuca się i okłada kijami, by ten wyrzucił z siebie prezenty. Skoro jesteśmy już w temacie, warto poznać też wyrażenie el caganer — to figurka danej osoby ze spuszczoneymi spodniami w trakcie załatwiania osobliwej potrzeby. Stawia się ją w szopce. Najczęściej figurki przedstawiają sławne osoby, piłkarzy, polityków. Bynajmniej nie po to, by ich obrazić — to dla nich komplement.

Ogórek, ogórek, ogórek... NIEMCY

Kto zanucił w myślach piosenkę z dzieciństwa? W rytm tej melodii opowiemy Wam o tym, jak bardzo Niemcy kochają pikle. Miłość jest tak wielka, że wieszają je na drzewku bożonarodzeniowym. Niestety zwykle wybierają ogórkowe bombki, pozostawiając domownikom szansę na zrobienie z tych, które znajdują się w słoiku, lepszego użytku. Dziecko, które pierwsze odszuka ogórkową bombkę w gałęziach choinki otrzymuje dodatkowy prezent świąteczny i ma pewność, że szczęście będzie towarzyszyć mu przez cały kolejny rok. Tradycje świąteczne w Niemczech bombka w kształcie ogórka

Niektórzy desperacko sięgają po nie miotłą, inni z namaszczeniem wieszają na choince. UKRAINA

Niemcy stroją choinkę w ogórki, a w ukraińskich domach znajdziemy drzewka przystrojone pajęczynami. To bardzo ciekawy zwyczaj, który zrodził się z pewnej opowieści. Porzekadło mówi, że pewna kobieta była tak biedna, że nie mogła pozwolić sobie na udekorowanie choinki. W noc Bożego Narodzenia pająki przystroiły jej drzewko pajęczyną, która wkrótce zamieniła się w złoto. Dzięki temu bohaterka opowieści nigdy już nie była biedna. Historia jest zdecydowanie bardziej urocza niż wspomniane pajęczyny.

Lepiej bądź cicho, bo przyjdzie... La Befana. WŁOCHY

Starszy mężczyzna w czerwonym stroju odwiedza polskie kominy, ale nie włoskie. Tam prezentową królową jest raczej brzydka (tak mówią) wiedźma z mocno wykrzywionym nosem. Najważniejsze, że przynosi wspaniałe prezenty dla dzieci! Jest jednak jeden warunek: trzeba być grzecznym. Ci nieposłuszni mogą liczyć tylko na węgiel, popiół, cebulę albo czosnek. W sumie mogło być gorzej... :)

Lubisz wigilijne potrawy? W niektórych rejonach Włoch wigilijna wieczerza rozpoczyna się dopiero po północy, gdy domownicy wrócą z pasterki. Na świątecznym stole znajdują się wtedy ryby, owoce morza i słodycze.

Co się do sufitu klei, żadna siła nie odklei! SŁOWACJA

To chyba najdziwniejszy zwyczaj świąteczny na świecie. Wyobraź sobie sytuację, kiedy podczas wigilijnej kolacji głowa rodziny sięga po łyżkę, nabiera jedną z tradycyjnych potraw umieszczonych na świątecznym stole, a potem z zadowoleniem ciska nią w sufit. Taką tradycję ciągle można spotkać w niektórych słowackich i rosyjskich domach. Im więcej jedzenia przyklei się do sufitu, tym więcej szczęścia będą mieli domownicy... chyba podczas malowania.

Świecąca gwiazda, płonący kozioł. SZWECJA

Już od kilkudziesięciu lat w mieście Gävle zostaje rozstawiona wielka słomiana podobizna kozła. Symbolizuje początek ferii. Kozioł nie ma jednak łatwego życia. Bożonarodzeniowa ozdoba wielokrotnie została podpalona, ktoś próbował przejechać ją autem. Znaleźli się nawet „śmiałkowie”, którzy postanowili ukraść kozła i postawić... na swoim podwórku. Kozioł co roku jednak uparcie staje na wyznaczonym miejscu. I dobrze, nie można się poddawać! Niszczenie kozła nie jest oficjalną tradycją. Za próbę podpalenia grozi kara!

Będziemy sprzątać za wszelką cenę! NORWEGIA

Wierzenia mające swoje źródła bardzo dawno temu, za górami, za lasami... Stop. To dzieje się naprawdę! Norweskie panie domu i panowie odpowiedzialni za domowe obowiązki w dniu Wigilii głęboko chowają miotły, szczotki i wszystkie inne narzędzia służące im do sprzątania. Według wierzeń w święta po świecie krążą czarownice i złe duchy, które chętnie ukradłyby je wszystkie. My byśmy się cieszyli — problem sprzątania z głowy!

Raj dla zaczytanych. ISLANDIA

Islandzkie księgarnie szykują się święta Bożego Narodzenia już w listopadzie, kiedy to w każdym domu musi obowiązkowo znaleźć się bezpłatny katalog z nowościami danego roku. Na jego podstawie Islandczycy kupują prezenty dla bliskich, którymi wymieniają się w wigilijny wieczór. Skąd taka tradycja? Wbrew pozorom nie jest to zabieg czysto marketingowy. Pojawiła się w latach trzydziestych, w czasie kryzysu gospodarczego. Książki były wówczas tanie, a że podarunki potrafią łączyć ludzi, po prostu trudno nam zrezygnować choćby z drobnego upominku. Szczęśliwie, ten zwyczaj świąteczny pozostał w Islandii żywy do dziś i przyczynił się dodatkowo do wysokiego rozwoju czytelnictwa.

Zwyczaje bożonarodzeniowe w WIELKIEJ BRYTANII

Zapewne dobrze wiesz, że w Wielkiej Brytanii prezenty nie lądują pod choinką, a w skarpetach. Odpowiednio duże skarpety o nazwie stockings zawiesza się na brzegu łóżka, a Mikołaj wkłada do niech podarunki 25 grudnia. Warto tutaj wspomnieć, że Brytyjczycy nie organizują wigilijnej kolacji. Cały dzień poświęcają na pracę i przygotowania do tego najważniejszego dnia, zwanego Christmas Day. To właśnie tego dnia w każdym domu zasiada się do wyjątkowo kalorycznego posiłku świątecznego.

Bałwany z piasku w AUSTRALII

Kiedy u nas pada śnieg, w Australii mamy do czynienia z pogodą gorącą i słoneczną. Australijczycy spędzają okres świąteczny na plaży. Tam postają bałwany z piasku, a święty Mikołaj przechadza się w krótkich spodenkach. Jeśli nie przepadasz za zimmem, ale jednocześnie lubisz rodzime tradycje świąteczne, w Australii znajdziesz ich najlepsze połączenie!¹

¹ Tradycje bożonarodzeniowe na świecie. W: Katalog marzeń. Ciekawe i zaskakujące zwyczaje [online]. [Dostęp 2-12-2023]. Dostępny w Internecie: <https://katalogmarzen.pl/pl/artukul/dziwne-zwyczaje-swiateczne-na-swiecie>.